*Nolo*

## Tomi IV. Controversiæ II.

778

**Nolo mihi dicatur pro hac (de Creatione) Sententiâ debere accipi, quod scriptum est: Qui finxit spiritum hominis in ipso, & qui finxit singillatim corda eorum. Aliquid fortissimum atque invictissimum est requirendum, quod nos (non) cogit Deum credere ularum animarum sine aliquâ culpâ damnatorem. Ubi non video, quâ de causâ scripsit Glossarum marginalium editor, conjunctionem NON videris supereſſe, quâ tamen ex mente Augustini omnino ad Sententiam rite perficiendam requiritur, nisi contra Dei Sanctitatem & Justitiam scripsisse possit videri. Neque scopus Augustini adsecutus est idem Glossator, dum sermonem hunc pertinere putavit ad argumentationem Pelagianorum, quod super quoque in alio quodam hujus Epistole Textu contra Eum vindicando fuit observatum. Plura nunc hujus generis ex Augustino cumulare supersedeo, ex his namque satis constat superque, quâ mens fuerit augustissimo Doctori de hac Quæstione controversâ, illo jam tempore non absque plurimo animorum motu à Scriptoribus Ecclesiasticis ventilatâ. Nimirum, quamvis in alterutram partem certi quid determinare non est ausus, ea tamen in iteratâ saepius & repetitâ tractatione ejus pro Animarum per Parentes propagatione exhibuit documenta, quâ Eum huic Sententiâ non parum lavisse ostendunt, ad minimum nullibi occurrerente tali absurdo, quo Sententiam de Creatione difficulter premi observavit, ob id ipsum persvaderi nunquam sibi passus, ut ejus in se susciperet defensionem, quam potius non uno in loco graviter oppugnavit. Placuit autem hæc aliquantò prolixius deducere, ut quia non paucis hodie è Pseudo-Evangelicorum numero Animarum nova creatio præ earum propagatione placet, inde etiam constet, non favere illis Augustinum, ut ut non semel ad Ejus soleant confugere authoritatem locis videlicet, quibus utuntur, non rite inspectis, nec ex debito collatis, quod ab Anti-Syncretiis etiam sufficiens est ostendum. Non repeatam nunc Lectori curioso objecturus**

**wid. D.  
Calov.  
Harm.  
P. 480.  
D. Krom.  
Anti-Syncretiis etiam sufficiens est ostendum.  
pag. 135.** singularem *Iohannes Marti*, Medici Pragensis, de Anima cum corpore in momento Nativitatis coniunctione Sententiam, de quâ *Caramuel* in Theologiâ primum Fundamentalis, post in Theologiâ etiam *Intentionali*, cuius aliqua mentio in *Vindictis Evangelico-Thomisticis* occurrit: neque dicam de terriâ celeberrimi antehæc *Philosophi, Cornelii Martini* Sententiâ, qui sicut Deo non esse putat impossibile, neque terminos videte existimat contradictorios, si dicatur, posse, si Deus veller, ut ex substantia aliquo Angeli emanaret Angelus ejusdem naturæ, per absolutam Dei Omnipotentiam ab Angelo produci Angelum, immo levius videatur, efficere, ut ex Angelo aliud emanet Angelus, quam ex nihilo eundem creare: Ita etiam posse Eum efficere, ut ex animâ Parentum emanet alia, que iisdem sit qualitatibus cum parentis animâ, idque toties posse, quoties Ei videtur, ut neque de propagatione vel anime vel peccati originalis magna refut controversialis, de his, inquam, hæc occasione, ut potè ad Institutum præfens impertinentibus, agi opus non est, operam nunc nostram sollicitante Controversiâ sequenti, cuius decisiō non planè nihil ab hæc, quam modò tractavimus, dependet.

His dudum conjectis in chartam prodierunt duo Scriptores *Patavinii*, quibus hanc de *Anima origine* Controversiam post alios plures, nominatim contra *Bellarminum* pro Augustini autoritate visum est readumere, è quorum prolixiori Tractatione, quantum Instituto præsenti videbitur inservire, lubet breviter excerpere, ne quid Lectori curiosus huc pertinens possit desiderare. Prior est *Franciscus Macedo*, Ordinis Minorum, qui in *Collationibus Thomistico-Scoristicis* hanc Quæstionem versans agnoscit & cum pluribus aliis facetur, illam summum Augustini ingenium torpissime non parum; & quanquam multi ex Authoribus Scholasticis ingentes de illâ excitat controversias, & varias evadendi vias excogitent, tamen non nisi ope filii *Augustiniani* evadere Labyrinthum, quod ipsi tanquam *Theſeo* meliori divina tradiderit Sapientia. Quale autem fuerit *Flamilius*, his exponit verbis: *Augustinus ita se gerezat, ut Veritatem Catholicam de transmissione peccati adsereret, de qua conſtabat; de modo transmittendi non curaret, cum i.e. effet in occulto, & aliud effet rem tenere, aliud modum inquirere, atque ita declinando difficultatem medi traducendi, quia Fides non revelarat, traduci peccatum, quod Fides docuerat, defendebat.* Paucis quibusdam interpositis addit, *Augustinum de Anima origine dubium vixisse ad Mortem usque, quo Eum nomine malevoli quidam Theologi recentiores, multo minus docti & modesti, quam *Swarezius* & *Bellarminus*, criminantur, quâ tamen ratione necessarium sit *Gregorium Magnum* & *Nyssenum*, item *Eucherium*, & alios ante *Gregorium* Pateres, & post Eum non planè nullos, qui de *Anima origine* ambigunt, criminari. Quamvis verò de Creatione se non ambigere scribit *Macedo*, sed eam tenere adhuc, ingenie tamen simul agnoscit, *eam difficulter admodum posse naturali ratione cum eā peccati p[ro]p[ter]it*.*

**Tom. II.  
p. 426.  
& seqq.**

gine conciliari. Imò audet dicere, nec illam haec tenus à Theologis (suo nimirum Romanos Catholicos intelligit) clare & sine controversia conciliatam esse, qui dum facile argu-  
mentum illud, quod etiam Bellarmine teste semper visum fuit Augustino difficillimum  
& penitus insolubile, solvi existimat, integrum penè & solidam relinquant difficultatem.  
Et ubi inter alios Bellarmini quoque modum, quo difficultatem ab Augustino obser-  
vantiam conatus est omnino tollere, quasi invalidum prævio Examine rigorosiori rejecit, id  
præsertim censoriè notavit, quod non multum juvari vel declarari traductionem peccati  
existimat Bellarminus, si anima propagentur ex traduce, atque parum adeo id interesse ad  
Questionem, monens, contrarium putasse Augustinum & sequaces ante laudatos, se-  
quentibus de suo additis: Quis enim non videt, si anima ex Parvis animâ fieret, multò fore  
intellectu facilius, cum animâ transire qualitates & affectiones animae; quem ad modum (cum  
corpo) transiunt (qualitates & affectiones) corporis, cùm sit corpus ex corpore. Nam cùm  
peccatum originis fuerit in animâ & voluntate Adami, si hæc anima & voluntas per traducem  
ad posteros eat, quocunque eat, secum vehet peccatum; nec opus erit inquirere, unde peccatum  
& quomodo transmittatur, cùm transmittatur anima, que peccavit, cùm præsertim sit pecca-  
tum Naturæ, quod cum naturâ transfunditur, nature autem præcipua pars sit forma. Post  
examen modi, quem Vasquezius invenisse sibi visus est, viam indagans Macedo novam ad  
traductionem originalis peccati, Augustino iterum proposito, ideo Eum inter duas de  
Animæ origine Sententias, novam videlicet ejus à DEO creationem, & à parentibus pro-  
pagationem vel traductionem, constitutum, utra earum vera esset, dubitasse scribit, tum  
quia non videbat locos in Scripturis pro alterutra expressos, tum quia contractio peccati origi-  
nalis, qua per generationem sit, difficiliter cum creatione animalium à DEO scorsim facta vide-  
batur cohædere. E contrario aliquibus iterum intersertis, utrū iteratò adfirmet, se non  
dubium aut cunctatorem, sed certum & alacrem amplecti Sententiam de singulari Ani-  
marum creatione, & secundum illam statuere de peccati traduce, ideo, quia celebretur  
in Ecclesia, videlicet Romanâ & Scholâ, id est, inter Doctores, nec fas esse ab eâ dissen-  
tire; tamen videre se fatetur in gratiam Augustini & cæterorum de Doctrinâ Catholi-  
câ bene meritorum, facile in Sententia de Animarum traduce peccati originalis traducem  
currere. Id etiam repetit contra Bellarminum, ut supra vidimus, scribentem, se nunc  
Augustinus vivere inter homines, non solum favitum Sententia de singularium creatione,  
sed gratias quoq; acturum iis, qui eam tuarentur. Augustinum hoc optasse, ut Sententia de  
Creatione proficeret ad tuendum peccati traducem, utpote que ratio sola ipsum à constanti ad-  
sensu retraxerit, & qui soleret momentis sacrorum Lectorum duci, nullum invenerit, quo peni-  
tius convinceretur, ipsomet Bellarmine è claris Augustini verbis id agnoscente. Alia præ-  
termitto plura, quæ Macedo in gratiam Augustini & Sententia de Animarum per Paren-  
tes propagatione hinc inde Disputationi luce inferuit, quæ satis manifestè docent, Eum  
ab hæc Sententia non adeo luisse alienum, opinionem vero de Creatione non ob aliam  
ferè rationem defendisse, quam quia inter suæ Religionis homines vidit receptam, ne  
eam deterens apud eosdem hæreticæ novitatis suspicionem incurreret, omni modo vi-  
randam. Hunc Macedonem non tam securus, quām comitatus est Henricus de Noris, in  
Vindiciis Augustinianis, quæ eodem Annō, loco, typographo, cum Collationibus Mace-  
donianis prodierunt, ejusdem etiam tum Cathedra Doctor, qui contra Morainum vel  
Martivonum, Augustini in hæc Controversia dubitationem pro errore aliquo haben-  
tem, disputans, statim sub initium id observavit, Augustinum in hanc Questionem totius p. 101. &  
Opussum (quidem) Ingenii vires contulisse, nihilque penitus indiscretum reliquississe, quò rei  
veritatem adsequeretur; sed cùm neutrām Questionis partem efficaci auctoritate aut demon-  
strati variationes sibi animadverteret probari, neutri, fusè cùm in diversis operibus venti-  
lata, adhæsisse. Verum exortis postea Pelagianis, qui peccatum originale inficiabantur,  
illud præcipue jastantes argumentum, creari à DEO animas, nec illas à DEO produci  
posse cum peccato; Sententiam, quæ Animarum propagationem defendebat, Doctori Sancto  
probabiliorēm videri capisse, citato in rei testimonium loco ex Operे de Genesi ad lite-  
ram, de quo supra dictum. Quamvis autem hoc non obstante loco satis expresso Vin-  
dex hic Augustinianus nihilo minus Patrem augustinissimum usque ad vitæ finem in dubio  
perseverasse scribat, addens, tantum valuisse Ejus exemplum, ut Sapientissimi Patres eundem  
subfecerit per plura seculacum Eo de animarum origine dubitarint, donec opinione Scholastico-  
rum prævalente, traduce antiquato, creatio evaserit communis in Ecclesia, cùm hæc obser-  
vatione, Bellarmine contendentem, ex Ecclesiastica traditione certam esse de Creatione  
Sententiam, falli & falsum esse; Hieronymi tamen testimonium liberaliter suppeditavit,  
de suo

Tomi IV. Controversiæ II.

780

de suo tempore scribentis, traducem defendisse Ecclesiam occidentalem, contra eundem Bellarminum post plurimum Ecclesiæ Doctorum loca, ad quæ is provocaverat, accuratus penititiam id etiam Examini subjiciens, quod ex Augustini quâdam ad Optatum Epistolâ monuit, Eum apertissimè Sententiam de traduce ibidem refellisse, scribentem videlicet, Propaginem animarum inconsideratâ temeritate defendi, hâc subiunctâ notatione, Augustinum ibi traducis adsertores arguere temeritatis inconsideratae, (quod suprà quoque observatum,) non quod putaret, illos falsum adserere, sed quod culparet promptam eorum audaciam, quâ opinionem non certis stabilitam argumentis uti veram contentiosè defenserent; unde, (scribit Vindex Augustinianus) apud eundem inconsideratâ etiam temeritate ali mordicus oppositam de Creatione Sententiam sustinebant. Sed neque, pergitidem, quod Augustinus de Sententia Tertulliani dixit, contra Sententiam de traduce Animarum eo modo, quo ab Augustino explicabatur, ut argumentis Sententiae contrariae responderet, est accipendum; nam Tertullianus inde reprehenditur ab Augustino, non quod traducem animarum poneret, sed quod non rectè illum adsereret, cùm putaret, animam esse corpoream, atque adeò per semen corporeum generantis traduci. Pluribus interpositis, Quare illa Augustini censura eostantum perstringit, qui animam corpoream juxta Tertulliani errorem ex corpulentis Seminibus originem trahere ad se verabant. Repetit post plura, Augustinum dubitasse, num Anima per incorporeum Sementem traduceretur, in quâ Sententia nullam videbi debet evidentem repugnantiam, cùm plerique Scholasticorum admittant, Materiam spiritualem non esse impossibilem. Quod ubi quibusdam authoritatibus Lectori posuit ob oculos, id ideo factum à se monte, ut insulas quorundam Censuras refellar, qui reprehendunt Augustinum, quod traducem Animarum adsererit probabilem, cùm tamenevidenter conliter, Animas non posse educi de potentia materiæ corporeæ, nisi sint mortales. Etenim pergit Vindex, nusquam Doctor sanctus est arbitratus, Animas educipose de potentia corporea, sed tantum de materia spirituali, quam esse possibilem Doctores concidunt. Illâ autem concelsâ, non video, cur educitio formæ spiritualis ex materia spirituali adeò evidenter impossibilis adpareat, ut errori debeat Augustino verti, quod illam edidimus duxerit probabilem. Tandem, se non probare supra etiam à Macedone improbata Bellarmini verba scribit, quibus indicavit, si nunc inter homines vivet Augustinus, non solum favitum, sed etiam gratias acturum ius, qui Sententiam de Creatione tuerentur. At itare spondet Vindex, cur halce gratias recentioribus deberet Augustinus? An, quod Scriptura sententiam de Creatione ostenderint? At omnia sacrarum literarum testimonia expedit excusitque Augustinus. An Scholasticorum sequeretur autoritatem? Imò potius adhuc in veteri persistet dubitatione. An rationibus eorum contra traducem evincatur? At illâ, præterquam, quod ab adfirmantibus materiam spiritualem faciliter solvi possunt, id evincere tantum, ut Augustinus ab admittendo traduce continetur traditionem, quod & semper fecit, non autem in Sententiam de Creatione eundem trahent, in quâ non minoribus se premi sentiebat difficultatibus, præcipue vero, quod data è Sententia, quam Pelagiani etiam toto urgebant conatu, difficultas traducendi peccatum originale statim emergit, quâ adeò premuntur Scholastici, ut in modo adfigando, quod labes illa per generationem trahatur, minimè convenienter inter se, sed scilicet invicem acerrimè oppugnent. Hac ille etiam inter plura, quibus se nuper opposuit Bruno Neferius, Ordinis quidem cum Macedone ejusdem, sed non ejusdem Sententiae, ut ut eo non nominato, imò potius sibi juncto, eam in Norisio impugnavit acerrimè, iis tamen hinc inde & legg. Prodr. Ve- & leqq.

lit. pag. 34.

insertis, que radios Evangelicæ Veritatis præbent non obscuros, breviter nunc indicados. Agnoscit nimis hic Anti Norisius cum eo, quem refutandum sumvit, Augustinum quidem in hac parte temper fuisse dubium & ancipitem, sed ad Traducem vel Traducianos magis inclinasse. Fatetur, Augustini tempore & aliquot Seculis proxime sublequentibus Veritatem Catholicam, (ita vocat Dogma vel Sententiam de Creatione) quod nos nondum fuisse, atque adeò impunè eam rejicere & alteri adhaerere quemvisputisse, vel, uti Augustinus &c. ad sensum sustinere & neutrâ adprobare. Ad testimoniū Hieronymi de consensu Occidentalium nihil aliud habet, quod respondeat, quā Latinis nullum sciat, qui vel Eisdem fuerint coetanei, velante Illum scriberint, prius unum Tertullianum, qui opinionem illam Traducianorum docuerit. Sufficit, Hieronymo non incognitos fuisse. Addit, quamvis Valentia opinio de Creatione vifauerit esse de Fide, Eum fatari tamen, Sententiam de Propagatione vel Traductione non esse hanc apertam, propter Augustinum. De Gregorio M. Augustini vestigia sequente monete,

Senten-

*Sententiam de Creatione nondum eo tempore in Ecclesia firmatam fuisse. Cætera, quæ prolixius opponit Noriso, plus verborum, quam rationum habentia, quanti sint ponderis, ex supra dictis potest constare.*

Neque dum satis est de *Animæ origine* dictum, post omnes enim, quorum mentio facta, aliud occurrit Author, non prætermittendus omnino, habens nimicum aliqua, quæ observasse, non planè nullius erit operæ pretium. Est autem *Matthias Hauzerius*, Ordinis Francisci, qui in secundâ *Collationum Theologicarum* Parte, quibus *Aensem*, *Bona-venturam*, *Scotum* cum *Augustino* conciliare tentat, ad hanc Questionem notavit se-  
quentia: *Alphonsus ē Castro* inter hereses de *Animæ* excusat traducem animarum ab  
heresi, *Primo*, quia non reprobatur illa expressa Scriptura Sacra, vel definitione Ec- pag. 392.  
clesia; *Secondo*, quia *Augustinus* non tantum fuit dubius, sed sub heresi Luciferiano, & seqq.  
rum & Tertullianistarum negat, eos ideo fuisse hereticos. *Tertiò*, quia non tantum  
Patres *Augustino* priores, sed etiam posteriores in illa fuerunt opinione, vel dubio.  
*Quartò*, quia *Thomas* non dicit esse heresim, sed errorem, nec reprobat ex Sacra  
Scriptura aut Sacris Conciliis, sed rationibus solis naturalibus. *Verum* sensus Luciferi-  
anorum & Tertullianistarum videtur esse hereticus, scribit contra ordinis sui *Socium*  
*Collator Scotisticus*, quod videlicet animæ traducantur seu generentur per transfusio-  
nem, ut ipsum corpus, seu ex Semine materiali, quia hoc est (docere) animam esse ma-  
teriale, non spiritualem. *Sed*, ita suam exponit mentem de mente *Augustini*,  
sensus *Augustini* neque est hereticus, nec erroneus, immo verissimus, quod ni-  
mirum singulæ rationales animæ creentur quidem ex nihilo materiae intrinsecae, aut sub-  
stantia propriæ vel alienæ, non tamen ex nihilo corporis humani, sed ex naturâ & anima  
primi hominis, id est, ad ejus similitudinem & ad exigentiam ac informationem corpo-  
ris humani, sieque dici possunt traduci naturaliter & exemplariter, *primo*, quia *Augu-*  
*stinus* sœpe reprobat traductionem, in sensu Luciferiano & Tertullianæ, ut perversissi-  
mam, ergo ipse habet sensum longè alium (videlicet) spiritualem. *Secondo*, quia ex-  
presa in Epistola ad *Hieronymum* supponit, animam esse incorporam, indivisibilēm  
& totam in singulis partibus corporis, ergo non dubitat, quin tota simul producatur ex  
nihilo materiae, & ex nihilo animæ proprie vel alienæ, sed tantum (anon) ex natura &  
exemplari animæ primæ. *Tertiò*, quia hunc Sensum suum satis indicat opere vel Com-  
mentario in *Genesim*, ex quo jam aliqua in medium fuere producta. *Quartò*, quia in  
Epistola ad *Opatum*, hanc suam ultimam conjecturis omnibus aliis praetert, utrum ex  
una anima hominis primi (singulæ rationales animæ creentur) sicut Deus singit singul-  
latim facies hominum, ex uno tamen corpore hominis primi, non materialiter, nec causa-  
liter, sed exemplariter. *Quintò*, quia *Augustinus* ubique profitetur, se non probare  
traductionem animarum, nisi in sensu necessario ad contrahendum originale peccatum; hic autem sensus est ad hoc necessarius & sufficiens, ab ipso metu *Augustino* sœpe ex-  
pressus & applicatus. Non potest enī concipi, quā æquitate animæ contrahant origi-  
nale peccatum, nisi aliquo ex illis modis oriantur ex primo Parente. *Sextò* tandem ex  
ilio Pauli, in similitudinem prævaricationis *Adæ*, qui est forma futuri, quo *Augustinus* Rom. 5.  
utitur tam sœpe ad probandam æquitatem D E I in creandis hominibus corpore & ani-  
mâ similibus Adamo. Ita quidem *Collator Scotisticus Augustinianus* vel potius *Augustinianus*  
mentem Patris sanctissimi magis involvens, quam evolvens, plusque eam  
obfleurans, quam illustrans, ut in his etiam tenebris & ex illis aliqui non obscure trans-  
pareant Veritatis radii, qui *Sententia Evangelicorum* possunt inservire aliquā ex parte.  
*In genere* sufficiat hic iteratō observasse, ex mente *Alphonsi Castrensis*, celeberrimi Se-  
culo superiori Scriptoris, animæ traductionem, ritè videlicet explicatam, non esse herre-  
ticam, nullibi in Scripturâ vel etiam Ecclesia damnata, nec quemquam ob ejus defen-  
sionem pro heretico habitum, sed libere ante & post *Augustini* tempora defensam, &  
non nisi rationibus ex lumine naturali infringendam. An vero *Collator ex aſſe* men-  
tem *Augustini* sit adsecutus, nunc prolixè non discutio, sed judicio Lectoris relinquo,  
quod ex supra dictis contra *Bellarminum* non erit difficile. Ea tantum exinde noto,  
quæ ad traductionem orthodoxæ intellectam uberioris confirmandam pertinent, videlicet,  
quod quasi ad mentem *Augustini* scribit, *singulas rationales animas creari* (fortitan  
scribere voluit, produci) *ex nihilo materiae intrinsecae*, quod vix aliter intellectum voluit,  
quam si scripisset, *ex nihilo immateriali intrinseco*, quia in proximè sequentibus hoc  
ita explicavit, *ex naturâ & animâ primi hominis*, quod locum non haberet, si anima à  
D eo crearentur immediate, & sic hominū corporibus infunderetur. Atq; hic esse potest  
*sensus spiritualis*, quem primâ ratione tribuit *Augustino*, & in secundâ uberiori exponit;